5

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	03.02.2026
	№ 01-05/86

	О проведении городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой»

В целях развития творческих способностей детей, а также популяризации и распространения анимационного, изобразительного и прикладного творчества, в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2028 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале - мае 2026 года городскую творческую лабораторию «Мой любимый мультипликационный герой».
2. Поручить организацию и проведение городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центру анимационного творчества «Перспектива».
3. Утвердить Положение о проведении городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой» (приложение).
4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Центра анимационного творчества «Перспектива» (Кулигина О.В.):
4.1. Предоставить в департамент на согласование заместителю директора департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой».

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2028 годы
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора –
начальник управления                                                                                              А.Г. Гуськов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии города Ярославля о 03.02.2026 № 01-05/86
Положение

о проведении городской творческой лаборатории
«Мой любимый мультипликационный герой»

I. Общие положения

Учредителем городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой» (далее – Лаборатория) является департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатор Лаборатории – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Центр анимационного творчества «Перспектива» (далее – ЦАТ «Перспектива»).
II. Цели и задачи Лаборатории
Лаборатория проходит с целью популяризации и приобщения обучающихся образовательных организаций дополнительного образования, общеобразовательных организаций к анимационному, изобразительному и прикладному творчеству.

Задачи Лаборатории:

·  содействие развитию эстетического и художественного потенциала обучающихся;
·  выявление и поддержка творческой активности детей посредством анимационной, изобразительной и декоративно - прикладной деятельности;

·  распространение практического опыта и активизация деятельности по развитию анимационного творчества.
III. Участники

В Лаборатории могут принять участие обучающиеся образовательных организаций города Ярославля (далее – ОУ) в возрасте от 7 до 17 лет.
IV. Условия участия в Лаборатории.
Лаборатория проходит с 16 февраля 2026 года по 22 мая 2026 года и включает в себя ряд мероприятий, связанных с созданием, изучением и изготовлением мультипликационных героев:
	№п/п
	Дата, время
	Мероприятие
	Краткое описание

	1.
	16 февраля - 16 марта
	Творческие мастер-классы по номинациям конкурса
	Мастер-классы по изобразительному искусству, лепке, бумагопластике и анимации.

	2.
	16 марта – 3 апреля (приём работ)
	Конкурс изобразительного творчества «Мой любимый мультгерой»
	Подготовка работ художественного творчества по теме Лаборатории

	3.
	13 апреля
- 26 апреля
	Голосование за приз зрительских симпатий конкурса «Мой любимый мультгерой»
	Организация виртуальной выставки художественного творчества «Мой любимый мультгерой» и онлайн-голосования

	4.
	22 мая

	Заключительное мероприятие, подведение итогов
	Проведение мастер-классов по анимации и прикладному творчеству для участников Лаборатории. Виртуальная экскурсия по выставке. Вручение дипломов и подарков

Участники Лаборатории могут принять участие как в одном, так и в нескольких мероприятиях.
Мероприятие 1: Творческие мастер-классы по номинациям конкурса (далее-Мастер-классы).
16 февраля (понедельник) 2026 г. 16:00 – Мастер-класс «Пластилиновая анимация»;

2 марта (понедельник) 2026 г. 16:00 – Мастер-класс «Перекладная анимация»;

16 марта (понедельник) 2026 г. 16:00 – Мастер-класс «Рисованная анимация».

Адрес проведения мастер-классов: ул. Свободы, д.89 – МОУ ДО ЦАТ «Перспектива».
Процесс участия в мастер-классе предполагает предварительное заполнение заявки по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/697207c56d2d7303970b6117
Время и дата мастер-классов может быть изменена организатором, актуальная информация размещена на официальной странице в ВК https://vk.com/multperspectiva
Мероприятие 2: Конкурс художественного творчества «Мой любимой мультипликационный герой» (далее-Конкурс) проходит с 16 февраля по 26 апреля 2026 года.

Этапы Конкурса:
1 этап: Прием работ (с 16 марта по 3 апреля 2026 года) проходит дистанционно по следующим номинациям:
· Изобразительное творчество (рисунки в любых техниках);

· Мягкая игрушка, ткань;

· Бумагопластика, работы из бумаги и картона;

· Лепка и работы из нетрадиционных материалов;

· Постер к мультфильму;
· Клипы.
Возрастные категории:

· 1 категория: 7 – 8 лет;

· 2 категория: 9 – 11 лет;

· 3 категория: 12 – 14 лет;

· 4 категория: 15-17 лет.
Условия участия:
· Конкурсная работа выполняется обучающимся самостоятельно (без помощи взрослых). От одного учреждения представляется не более трех работ в каждой номинации и возрастной категории. Каждая работа должна иметь этикетку (приложение).
· Работы, представленные в номинации «Постер к мультфильму» должны содержать: название мультфильма, имя режиссёра и студию.
· Номинация «Клипы». Тема работ – «Музыка и песни Союзмультфильма».  Формат видео — MPEG4, WMV, AVI, MOV, горизонтальная ориентация кадра, продолжительность видеоролика — не более 3 минут, видеоролики сопровождаются информационной заставкой с названием видеоролика, именами авторов, названием организации. Работы присылаются в виде ссылки в электронную заявку.
· Организатор оставляет за собой право дисквалифицировать работу без выполненных условий (электронная заявка и фотоработы).

Приём работ:
1. до 3 апреля 2026 года участники заполняют заявку по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/69720bb549af47098e983c8a
2. Самостоятельно загружают работы в папки по номинациям и возрастной категории по следующим ссылкам:
ИЗО, 7-8 лет - https://vk.com/album-43156094_308267441
ИЗО, 9-11 лет – https://vk.com/album-43156094_308267447

ИЗО, 12-14 лет – https://vk.com/album-43156094_308267449

ИЗО, 15-17 лет – https://vk.com/album-43156094_308267452

Мягкая игрушка, ткань, 7-8 лет - https://vk.com/album-43156094_308267462

Мягкая игрушка, ткань, 9-11 лет - https://vk.com/album-43156094_308267482

Мягкая игрушка, ткань, 12-14 лет - https://vk.com/album-43156094_308267492

Мягкая игрушка, ткань, 15-17 лет - https://vk.com/album-43156094_308267494

Бумагопластика, работы из картона и бумаги, 7-8 лет – https://vk.com/album-43156094_308267526

Бумагопластика, работы из картона и бумаги, 9-11 лет – https://vk.com/album-43156094_308267532

Бумагопластика, работы из картона и бумаги, 12-14 лет – https://vk.com/album-43156094_308267539

Бумагопластика, работы из картона и бумаги, 15-17 лет – https://vk.com/album-43156094_308267546

Лепка и работы из нетрадиционных материалов, 7-8 лет - https://vk.com/album-43156094_308267553

Лепка и работы из нетрадиционных материалов, 9-11 лет - https://vk.com/album-43156094_308267558

Лепка и работы из нетрадиционных материалов, 12-14 лет - https://vk.com/album-43156094_308267562

Лепка и работы из нетрадиционных материалов, 15-17 лет - https://vk.com/album-43156094_308267563

Постер к мультфильму, 7-8 лет - https://vk.com/album-43156094_308267582

Постер к мультфильму, 9-11 лет - https://vk.com/album-43156094_308267586

Постер к мультфильму, 12-14 лет - https://vk.com/album-43156094_308267590

Постер к мультфильму, 15-17 лет - https://vk.com/album-43156094_308267610

Критерии оценки Конкурсной работы:
· Оригинальность;
· Качество исполнения работ;
· Целостность содержания и стиля произведения;
· Соответствие теме Конкурса;
· Творческий подход.
Оценку конкурсных работ и подведение итогов Конкурса осуществляет экспертное жюри, состав которого определяет и формирует организатор Лаборатории.
2 этап: с 13 апреля по 11 мая 2026 года – работа жюри и подведение итогов Конкурса.
Мероприятие 3: Голосование за приз зрительских симпатий конкурса «Мой любимый мультгерой» (далее-выставка).

Все работы, участвующие в Конкурсе будут представлены в форме виртуальной выставки, размещенной в группе ВКонтакте «Творческие конкурс ЦАТ «Перспектива» г. Ярославль» https://vk.com/perspectivakonkurs?from=groups . Сроки голосования: с 13 по 4 мая 2026 года. Победитель голосования получает диплом и памятный подарок.
Мероприятие 4: заключительное мероприятие, подведение итогов. На заключительное мероприятие Лаборатории приглашаются участники всех мероприятий 22 мая 2026 года.  О месте и времени проведения мероприятия будет сообщено дополнительно.
V. Подведение итогов и награждение
 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за I, II, III место.

Обо всех мероприятиях Лаборатории информация будет размещена на официальном сайте МОУ ДО ЦАТ «Перспектива» www.multstrana.ru и в группе ВКонтакте «Центр анимационного творчества «Перспектива»» https://vk.com/multperspectiva?from=groups
VI. Дополнительная информация
тел. 8-920-120-11-07 – Тренина Любовь Валентиновна – руководитель структурного подразделения «Школа творчества»;
тел. 8 (4852) 73-80-91 – Савельева Дарья Евгеньевна – педагог-организатор МОУ ДО ЦАТ «Перспектива
Приложение к Положению
Образец этикетки

	Иванов Иван

8 лет

«Чебурашка и крокодил Гена»
(название работы)

Объединение «Вышивка лентами»
Педагог Иванов И.И.
ОУ МОУ ДО ЦАТ «Перспектива»

1